1
OptiMat ВВ-MD-35
Россия, 305000, г. Курск, ул. Луначарского, 8
Руководство по эксплуатации
ГЖИК.674153.002 РЭ
(совмещенное с паспортом)
ВЫКЛЮЧАТЕЛИ ВАКУУМНЫЕ СЕРИИ
2

электрических цепей в нормальных и аварийных режимах в сетях трехфазного пере-
менного тока частотой 50 Гц номинальным напряжением 35 кВ в шкафах КРУ и КРУН.
1.1.2 Структура условного обозначения выключателей
OptiMat BB-X1-X2-X3/X4-X5-Х6-X7X8-X9X10X11X12X13X14X15-X16-X17-X18X19X20- X21-X22 X23
Торговое наименование OptiMat
Типоисполнение ВВ – вакуумный выключатель
X1 Вид привода МD – мотор-привод (motor-drive)
X2 Номинальное напряжение, кВ 35
X3 Номинальный ток отключения, кА 20; 25; 31,5
X4 Номинальный ток, А 630; 1000; 1250; 1600; 2000; 2500
X5 Конструктивное исполнение 1; 2; 3; 4; 5
X6 Исполнение
FX – стационарный (fixed)
MB – выкатной (mobile)
MМ – выкатной моторизированный (mobile motor-drive)
X7 Межфазное расстояние, мм. 275; 280
X8
Межфазные перегородки (для
межфазного расстояния 150 мм.)
0 – нет
1 – есть
X9 Напряжение моторного привода, В
1 – АС230
2 – DC220
3 – АС120
4 – DC110
5 – АС48
6 – DC48
X10 Напряжение цепей управления, В
1 – АС230/ DC220
2 – АС120/DC110
3 – АC48/DC48
4 – DC24
X11
Блокирующий электромагнит пере-
мещения выкатного элемента
0 – нет
1 – есть
4
X12
Реле защиты от повторного вклю-
чения
0 – нет
1 – есть
X13
Расцепитель минимального напря-
жения
0 – нет
1 – есть (мгновенный)
2 – есть (с выдержкой времени)
X14 Шунтовая катушка отключения:
0 – нет
1 – 1 катушка отключения сверхтока (B фаза)
2 – 2 катушки отключения сверхтока (A, C фаза)
X15
Катушка блокировки включения
выключателя при отсутствии опе-
ративного питания
0 – нет
1 – есть
X16 Способ заземления
1 – скользящая шина (для выкатного типа)
2 – контактный ламель (для выкатного типа)
3 – болт заземления (для стационарного типа)
X17 Обрамление
0 – нет
1 – есть
X18
Способ соединения вторичных
цепей
TM – клеммник (terminal)
СN – соединитель на 58 контактов (connector)
TC – клеммник с соединителем на 58 контактов